РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Совет народных депутатов города Покров

Петушинского района Владимирской области

РЕШЕНИЕ

от 19 февраля 2021 года

гор. Покров

№ 10/09
О внесении изменений в Положение «О бюджетном процессе в МО «Город Покров»
Рассмотрев предложение Администрации города Покров, руководствуясь требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным Законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Город  Покров», Совет народных депутатов города Покров Р Е Ш И Л:
1. Внести следующие изменения и дополнения в Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Город Покров», утвержденным Решением Совета народных депутатов города Покров от 20.11.2020 № 36/03 «Об утверждении Положения «О бюджетном процессе в МО «Город Покров» в новой редакции»:

1.1. Пункт 3. Статьи 8 изложить  в следующей редакции:
3. Одновременно с внесением в Совет проекта решения о бюджете МО «Город Покров» на очередной финансовый год и плановый период, он направляется для официального опубликования, в соответствии с Положением о проведении публичных слушаний.
2. Решение вступает в силу со дня опубликования (обнародования) в информационном бюллетене «Городские ведомости» приложение к городской общественно-политической газете «Покров смотрит в будущее».

Глава города Покров

О. Г.Кисляков
Приложение
к решению СНД г. Покров

от 19.02.2021 № 10/09
Приложение
к решению СНД г. Покров

от 20.11.2020 № 36/03
ПОЛОЖЕНИЕ

О БЮДЖЕТНОМ ПРОЦЕССЕ

В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «ГОРОД ПОКРОВ»

Раздел I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Настоящее Положение регламентирует деятельность органов местного самоуправления и иных участников бюджетного процесса по составлению, рассмотрению, утверждению и исполнению бюджета муниципального образования «Город Покров» (далее по тексту – бюджета МО «Город Покров»), составлению, внешней проверке и рассмотрению отчётов об исполнении бюджета города, а также по контролю исполнения и ведения бюджетного учёта.

Статья 1. Правовые основы осуществления бюджетных правоотношений в МО «Город Покров»

Бюджетные отношения в МО «Город Покров» осуществляются в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, нормативными правовыми актами бюджетного законодательства Российской Федерации и Владимирской области, Уставом МО «Город Покров», настоящим Положением и иными муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления МО «Город Покров».

Статья 2. Участники бюджетного процесса

Участниками бюджетного процесса МО «Город Покров» являются:

- Совет народных депутатов города Покров (далее – Совет);

- Глава Администрации города Покров (далее – глава Администрации);

- Администрация города Покров (далее – Администрация города);

- главный распорядитель бюджетных средств;

- получатели бюджетных средств;
- главные администраторы доходов бюджета;

- главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета;

-органы государственного (муниципального) финансового контроля;

- Управление Федерального казначейства по Владимирской области (далее - УФК).

Статья 3. Бюджетные полномочия участников бюджетного процесса

Бюджетные полномочия участников бюджетного процесса в МО «Город Покров» устанавливаются в соответствии с требованиями главы 18 Бюджетного кодекса Российской Федерации, настоящим Положением, а также иными муниципальными правовыми актами МО «Город Покров».

Раздел II. СОСТАВЛЕНИЕ ПРОЕКТА БЮДЖЕТА МО «ГОРОД ПОКРОВ»

Статья 4. Общие положения

1. Составление проекта бюджета МО «Город Покров» на очередной финансовый год и плановый период обеспечивает администрация города.

2. Проект бюджета МО «Город Покров» составляется сроком на три года (очередной финансовый и плановый период) в порядке, установленном постановлением администрации города, в соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации и решениями Совета.

3. Проект бюджета МО «Город Покров» составляется в соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации на основе прогноза социально-экономического развития в целях финансового обеспечения расходных обязательств.

4. В проекте решения о бюджете МО «Город Покров» должны содержаться показатели, установленные статьей 184.1. Бюджетного кодекса Российской Федерации.

5. Одновременно с проектом решения о бюджете МО «Город Покров» в Совет представляются документы и материалы в соответствии со статьей 184.2. Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Статья 5. Сведения, необходимые для составления проекта бюджета МО «Город Покров»

Составление проекта бюджета МО «Город Покров» основывается на:

- послании Президента Российской Федерации;

- прогнозе социально-экономического развития МО «Город Покров» на очередной финансовый год и плановый период;

- основных направлениях бюджетной и налоговой политики на очередной финансовый год и плановый период;

-муниципальных программах.

В срок до 10 октября года, предшествующего очередному финансовому году, администрация направляет в Совет предварительный прогноз социально-экономического развития МО «Город Покров», проект основных направлений бюджетной и налоговой политики, основные характеристики проекта бюджета МО «Город Покров» на очередной финансовый год и плановый период.

Статья 6. Порядок и сроки составления проекта решения о бюджете МО «Город Покров»

Порядок и сроки разработки и составления проекта решения о бюджете МО «Город Покров» на очередной финансовый год и плановый период, а также порядок работы над документами и материалами, обязательными для предоставления одновременно с проектом решения о бюджете МО «Город Покров», устанавливаются администрацией в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, принимаемыми с соблюдением его требований законами Владимирской области и решениями Совета.
Раздел III. РАССМОТРЕНИЕ И УТВЕРЖДЕНИЕ ПРОЕКТА РЕШЕНИЯ

О БЮДЖЕТЕ МО «ГОРОД ПОКРОВ»

Статья 7. Общие положения

1. Рассмотрение и утверждение проекта решения о бюджете МО «Город Покров» осуществляется Советом.

2. Решение о бюджете МО «Город Покров» должно быть рассмотрено и утверждено до начала финансового года и вступить в силу с 1 января очередного финансового года.

Статья 8. Внесение проекта решения о бюджете МО «Город Покров» в Совет

1. В случае внесения изменений и дополнений в муниципальные правовые акты о налогах и сборах, которые вступают в силу в очередном финансовом году, внесение в Совет проектов решений о внесении изменений и дополнений в решения о налогах и сборах, предоставлении льгот по их уплате предшествует внесению проекта решения о бюджете МО «Город Покров».

2. Проект решения о бюджете МО «Город Покров» вносится в Совет администрацией города не позднее 15 ноября текущего года.

3. Одновременно с внесением в Совет проекта решения о бюджете МО «Город Покров»  на очередной финансовый год и плановый период он направляется для официального опубликования в соответствии с Положением о проведении публичных слушаний.

4. Для проведения экспертизы проекта решения о бюджете МО «Город Покров», осуществления оценки (анализа) его соответствия по составу и содержанию требованиям нормативных правовых актов Российской Федерации, Владимирской области и муниципальных правовых актов внесенный в Совет проект решения о бюджете МО «Город Покров» на очередной финансовый год и плановый период, а также документы и материалы, представленные одновременно с проектом указанного решения, направляются на финансово-экономическую экспертизу. По итогам экспертизы составляется заключение, которое направляется в Администрацию города и Совет.
Статья 9. Порядок подготовки к рассмотрению проекта решения о бюджете МО «Город Покров»

1. Проект решения о бюджете МО «Город Покров», внесенный с соблюдением требований настоящего Положения, в течение одного дня, после получения, направляется Советом в комитет по вопросам бюджета, экономики, налоговой политики, земельным и имущественным отношениям.

2. Ответственным за рассмотрение проекта решения о бюджете МО «Город Покров» в целом является комитет по вопросам бюджета, экономики, налоговой политики, земельным и имущественным отношениям.

Статья 10. Рассмотрение проекта решения о бюджете МО «Город Покров»

1. Совет народных депутатов рассматривает проект решения о бюджете МО «Город Покров» в течение 20 дней со дня внесения его в Совет.

2. При рассмотрении проекта решения о бюджете МО «Города Покров» обсуждается прогноз социально-экономического развития города, основные направления бюджетной и налоговой политики города, заключение муниципального казенного учреждения «Контрольно-счетный орган Петушинского района».

3. При принятии бюджета МО «Город Покров» утверждаются следующие показатели:

- прогнозируемый общий объем доходов;
- перечень главных администраторов доходов;
- перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета;
- объем межбюджетных трансфертов;
- общий объем расходов;
- общий объем условно утверждаемых расходов на первый год планового периода в объеме не менее 2,5% общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из областного бюджета, имеющих целевое назначение), на второй год планового периода в объеме не менее 5% общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из областного бюджета, имеющих целевое назначение);
- верхний предел муниципального внутреннего долга и (или) верхний предел муниципального внешнего долга (при наличии у муниципального образования обязательств в иностранной валюте) по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода, с указанием в том числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям;
- дефицит (профицит) бюджета и источники финансирования дефицита бюджета;
- распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам и подразделам классификации расходов бюджета города на очередной финансовый год и плановый период в пределах общего объема расходов бюджета;
- ведомственная структура расходов бюджета города на очередной финансовый год и ведомственные структуры расходов бюджета города на первый и второй годы планового периода по главным распорядителям средств бюджета города, разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджета;
- распределение бюджетных ассигнований на финансирование адресной инвестиционной программы на очередной финансовый год и плановый период;
- общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств на очередной финансовый год и плановый период;
- объем резервного фонда администрации города на очередной финансовый год и плановый период;
- общий объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда на очередной финансовый год и плановый период;
- бюджетные ассигнования на предоставление бюджетных инвестиций юридическим лицам, не являющимся муниципальными учреждениями и муниципальными унитарными предприятиями;
- программы муниципальных внутренних заимствований и муниципальных внешних заимствований (при наличии у муниципального образования обязательств в иностранной валюте) на очередной финансовый год и плановый период;
- программа муниципальных гарантий на очередной финансовый год и плановый период;
- иные показатели бюджета МО «Город Покров», установленные нормативными правовыми актами Совета.
4. В обязательном порядке на рассмотрение вносятся расчеты по предоставлению льгот юридическим и физическим лицам по арендной плате за арендуемые ими муниципальные нежилые помещения.

5. Доклад о проекте бюджета МО «Город Покров» представляет глава администрации города или по его поручению иное должностное лицо, содоклад от имени Совета представляет Глава города Покров.

6. После рассмотрения проект решения о бюджете МО «Город Покров» ставится на голосование в целом.

7. Принятое Советом народных депутатов решение о бюджете города МО «Город Покров» направляется для опубликования.

8. В случае, если решение о бюджете МО «Город Покров» не вступило в силу с начала финансового года, вводится режим временного управления бюджетом в соответствии со статьями 190,191 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Раздел IV. ИСПОЛНЕНИЕ И ОТЧЁТНОСТЬ ОБ ИСПОЛНЕНИИ

БЮДЖЕТА МО «ГОРОД ПОКРОВ»

Статья 11. Основы исполнения бюджета МО «Город Покров»

1. Исполнение бюджета МО «Город Покров» осуществляется в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, нормативными правовыми актами бюджетного законодательства Российской Федерации, Владимирской области, настоящим Положением и иными муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления МО «Город Покров».

2. Исполнение бюджета МО «Город Покров» обеспечивается администрацией города.
Исполнение бюджета МО «Город Покров» организуется на основе сводной бюджетной росписи и кассового плана, порядок составления и ведения которых устанавливается администрацией.

3. Кассовое обслуживание исполнения бюджета осуществляется УФК.

Статья 12. Внесение изменений в решение о бюджете МО «Город Покров»

1. Администрация города разрабатывает и представляет в Совет проекты решений о внесении изменений в решение о бюджете МО «Город Покров».

Одновременно с проектом указанного решения администрация города представляет пояснительную записку с обоснованием предлагаемых изменений в решение о бюджете МО «Город Покров».

2. Проекты решений Совета о внесении изменений в решение о бюджете МО «Город Покров» на текущий финансовый год и плановый период вносятся на рассмотрение Совета только по инициативе главы Администрации или при наличии его заключения.

3. Принятые Советом решения о внесении изменений в решение о бюджете МО «Город Покров» на текущий финансовый год и плановый период направляются для официального опубликования.

Статья 13. Отчетность об исполнении бюджета МО «Город Покров»

1. Отчетность об исполнении бюджета МО «Город Покров» в соответствии со статьей 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации устанавливается ежемесячная (оперативная), ежеквартальная и годовая. Сбор, свод, составление отчетности об исполнении бюджета МО «Город Покров» осуществляются администрацией города по единой методологии и формам, установленным Министерством финансов Российской Федерации, в соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Ежемесячный, ежеквартальный отчет представляется главе Администрации города для утверждения.

2. Ежеквартальный отчет об исполнении бюджета МО «Город Покров» утверждается постановлением главы Администрации города и представляется в Совет и муниципальное казенное учреждение «Контрольно-счетный орган Петушинского района» не позднее одного месяца после окончания отчетного квартала.

3. Годовой отчет об исполнении бюджета МО «Город Покров» должен быть составлен в соответствии с той же структурой и бюджетной классификацией, которая применялась при утверждении бюджета на отчетный год, и представлен в Совет в форме проекта решения не позднее 1 апреля года следующего за отчетным. Одновременно представляется копия отчета об исполнении бюджета МО «Город Покров», направленного в департамент финансов, бюджетной и налоговой политики администрации Владимирской области.

4.Одновременно с внесением в Совет проект решения об утверждении годового отчета об исполнении бюджета МО «Город Покров» направляется для официального опубликования. Назначается дата и место проведения публичных слушаний в соответствии с Положением о проведении публичных слушаний.

Годовой отчет об исполнении бюджета МО «Город Покров» утверждается Советом.

5. Одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета МО «Город Покров» представляются следующие документы и материалы:

- отчет о расходовании резервного фонда главы;

- отчет о доходах, полученных от использования муниципального имущества;

- пояснительная записка об исполнении бюджета МО «Город Покров».

Статья 14. Рассмотрение отчета об исполнении бюджета МО «Город Покров»

1. Годовой отчет об исполнении бюджета МО «Город Покров» подлежит внешней проверке в порядке, установленном статьей 15 настоящего Положения

 2. Совет рассматривает отчет об исполнении бюджета МО «Город Покров» в течение 2 месяцев после представления администрацией.

3. После получения соответствующего заключения по внешней проверке годового отчета комитет Совета рассматривает на своем заседании проект решения об утверждении годового отчета об исполнении бюджета МО «Город Покров», а также материалы и документы, предоставляемые одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета МО «Город Покров» в порядке, установленном Советом. Результаты рассмотрения проекта решения об утверждении годового отчета об исполнении бюджета МО «Город Покров» направляются в Совет.

4. В последующем отчет об исполнении бюджета МО «Город Покров» рассматривается на заседании Совета и принимает решение с указанием общего объема доходов, расходов и дефицита (профицита) бюджета.

5. По итогам рассмотрения отчета об исполнении бюджета МО «Город Покров» Совет принимает одно из следующих решений:

- об утверждении отчета об исполнении бюджета МО «Город Покров»;

- об отклонении отчета об исполнении бюджета МО «Город Покров».

Статья 15. Муниципальный финансовый контроль

Формы и порядок проведения муниципального контроля участниками бюджетного процесса осуществляются в соответствии с положениями главы 26 Бюджетного кодекса Российской Федерации и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления МО «Город Покров».

1. Годовой отчет об исполнении бюджета МО «Город Покров» до его утверждения в Совете подлежит внешней проверке, которая включает внешнюю проверку бюджетной отчетности главных распорядителей средств бюджета МО «Город Покров», главных администраторов доходов бюджета МО «Город Покров», главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета МО «Город Покров» и подготовку заключения на годовой отчет об исполнении бюджета МО «Город Покров».

2. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета МО «Город Покров» осуществляется Муниципальным казенным учреждением «Контрольно-счетный орган Петушинского района» на основании заключенного соглашения о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.

3. Сроки, способы и форма предоставления документов и материалов в Муниципальное казенное учреждение «Контрольно-счетный орган Петушинского района» в целях проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета МО «Город Покров» устанавливаются Муниципальным казенным учреждением «Контрольно-счетный орган Петушинского района».

4. Муниципальное казенное учреждение «Контрольно-счетный орган Петушинского района» готовит заключение на годовой отчет об исполнении бюджета МО «Город Покров», которое представляется в Администрацию города для направления в Совет.